Publié  par  Colliette,  Histoire  du  Vermandois,  I,  571-572,  d'après  un 
second  cartulaire  du  xvii»  siècle,  actuellement  aux  archives  de  l'Aisne 
(H,  588),  qui  présente  de  nombreuses  et  importantes  variantes  avec 
celui  de  la  Bibl.  nat. 

In  nomihe  sançtae  et  individuae  Trinitatis.  Heribertus  Dei 

misericordia  cornes  et  abbas.  Notum  sit  universis  sanctae  ma- 

tris  ecclesiae  filiis,  lam  praesentibusquam  futuris,  quod  accessit 

ad  nos  Bernerus,  abbas  cellae  Humoiariensis,  postulans  ut 

duos  mansos  de  terra  ex  potestate  Sancti  Medardi,  quae  in 

pago  Vermandensi  in  villa  quae  dicitur  Ruminiacus,  ex  béné- 
ficie fratris  mei  comitis  Adalberti,  iiceret  sibi  ab  eodem  fratre 

1.  Flodoard  nous  apprend,  dans  ses  Annales,  que  Lothaire  se  rendit 
à  Paris  auprès  de  Hugues  le  Grand  à  Pâques  955  (15  avril).  11  est  donc 
fort  probable  que  le  présent  diplôme  a  été  donné  à  cette  date  du 

15  avril  ou  peu  après.  L'unique  copie  de  ce  diplôme  étant  défectueuse 
et  incomplète,  je  ne  suis  pas  sûr  de  l'exactitude  de  l'analyse.  Bien  que 
l'acte  soit  qualifié  dans  l'exposé  immunitatis  praeceptum,  rien  n'y 
révèle  l'immunité.  J'y  verrais  plutôt  la  confirmation  d'un  acte  de  pré- 

caire entre  l'église  de  Saint-Beurry  et  le  comte  Wildevée. 
2.  Rumigny,  Aisne,  est  à  9  kil.  N.-O.  de  La  Fère. 
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nostro  et  ab  ejus  fideli  Madalgerio,  qui  eam  tenebat,  pecunia, 
scilicet  de  tbesauro  Sanctae  Mariae,  redimere  ad  opus  Sanctae 

Mariae  et  Sanctae  Hunegundis,  in  usibns  mouachorum  celiae 

Humolariensis;  ea  scilicet  ratione  ut,  pro  eadem  terra,  uno- 

quoque  anno,  ad  altare  sancti  Medardi  XII.  denarios  io  festi* 
vitate  sancti  Sebastiani  persoivant,  et  predictam  terram  jure 

quieto  in  perpetuum  possideant.  [Deinde  recipiat  ecclesia  nos- 
tra  res  suas,  non  forte  monacbi  Humolariensis  a  monacbis 

Sancti  Medardi,  aut  charitatis  gratia,  aut  majori  censu  impe- 

trare  vahierint  ut  prnedictam  terram  diutius  possideant]*.  Nos 
vero,  rem  subtilius  attendentes,  et  hoc  unde  prius  nihil  habe- 
bamus  et  eorum  necessitati;  ecclesiae  sancti  Medardi  utilitati 

consulere  decrevimus,  ut  juxta  illud  apostoli  :  «  alter  alterios 

onera  porta  te  »,  ipsi  babeant  quaiemcunque  consolationem  et 
altari  sancti  Medardi  praedicti  respectus  déferrent  honorem,